
Brasília, 3 de junho de
2024

BGP - Publicado em 03/06/2024 - Ano 8 Edição 6.1 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Campus Bento Gonçalves

Portaria CBGO/IFRS nº 140, de 3 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 132,
de 23/02/2024, publicada no DOU em 28/02/2024, RESOLVE:

 

Art. 1º  REVOGAR a Portaria nº 221, de 23 de outubro de 2023 e a Portaria nº 225, de 24 de outubro de 2023.

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de Formatura
do Campus Bento Gonçalves do IFRS, sendo que o mandato da presidente e da vice-presidente encerra em 02
de junho de 2025.

 

Art. 3º  A comissão �cará responsável por fazer cumprir as normas e procedimentos para as sessões solenes
públicas de Colação de Grau e Formatura de Cursos Técnicos, conforme estabelecido pelas Instruções
Normativas PROEN/IFRS nº 04/2019 e nº 05/2019.

 

Art. 4º A comissão será composta pelos membros a seguir relacionados:

 

SETOR DE COMUNICAÇÃO

Áureo Vandré Cardoso – Titular  (Siape 1610550)

Daniel de Moura – Suplente  (Siape 1868189)

 

CHEFIA DE GABINETE

Sandra Nicolli Piovesana – Titular  (Siape 2823992)

Nádia Cristina Poletto – Suplente (Siape 1222639)

 

COORDENADORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS

Tiago Felipe Ambrosini – Titular  (Siape 1778032)

Letícia Moresco – Suplente (Siape 2169871)

 

COORDENADORIA DE ENSINO MÉDIO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/269110 1/4



Joaquim Rauber – Titular  (Siape 2339407)

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Suplente (Siape 2133969)

 

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Camila Riegel Debom – Titular  (Siape 2051618) - Vice-presidente

Adriana Romero Lopes  – Suplente (Siape 1813413)  

 

COORDENADORES DE CURSOS TÉCNICOS

Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio

Clarissa Gracioli Cam�eld  (Siape 1613062)

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio

Luciana Moreira de Souza  (Siape 2453029)

 

Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio

Rafael Ramires Jaques  (Siape 1869122)

 

Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio

Cibele Alves dos Santos (Siape 1974891)

 

Curso Técnico em Viticultura e Enologia Integrado ao Ensino Médio

Onorato Jonas Fagherazzi  (Siape 2485265)

 

Curso Técnico em Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio

Hernanda Tonini  (Siape 1853963)

 

COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

Bacharelado em Agronomia

Luís Fernando da Silva  (Siape 2401155)

 

Licenciatura em Física

Rafael de Carvalho Barbosa (Siape 1281868) 

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/269110 2/4



 

Licenciatura em Letras – Língua Portuguesa

Kleber Eckert  (Siape 1998473)

 

Licenciatura em Matemática

Karine Pértile (Siape 2384759)

 

Licenciatura em Pedagogia

Henri Luiz Fuchs  (Siape 2053615)

 

Tecnologia em Alimentos

Lucia de Moraes Batista  (Siape 1378713) - Presidente

 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Maurício Covolan Rosito  (Siape 1669378)

 

Tecnologia em Horticultura

Daniel Martins Ayub  (Siape 1644995)

 

Tecnologia em Logística

Tatiane Pellin Cislaghi  (Siape 1799310)

 

Tecnologia em Viticultura e Enologia

Luciano Manfroi  (Siape 1345023)

 

SEÇÃO DE ESTÁGIOS

Érica Primaz  (Siape 1350740)

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO, Diretor(a), em 03/06/2024, às

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/269110 3/4



14:06,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/269110

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/269110 4/4


